
                                COMUNE DI PONTINIA 
        PROVINCIA DI LATINA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL 14-04-2020    N.91 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale Area A N° 2 del 01/09/2019 lo scrivente, Dott. Ing. Paolo Rossi, risulta 

nominato titolare di Posizione Organizzativa del IV Settore "Lavori Pubblici"; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019/2021; 

- a seguito dell’accertata carenza di segnaletica orizzontale e verticale in diverse località del territorio 
comunale si rende necessario individuare una ditta specializzata che possa provvedere 
tempestivamente all’installazione della stessa; 

- con Determinazione a contrarre n. 280/1462 del 12/12/2019, è stato approvato il progetto definitivo di 
livello semplificato per l’appalto avente ad oggetto la fornitura e la posa in opera di segnaletica stradale 
costituito dai seguenti elaborati: 
 Capitolato Speciale d’appalto; 
 Elenco prezzi; 
il cui costo complessivo ammonta ad € 25.008,14, articolato secondo il seguente quadro economico: 

A1) Importo dei lavori      € 20.150,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione      

B1) 
Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 80% 
(competenze € 260,42 – Oneri 23,8% € 61,98 -Irap 
8,5% € 22,14) 

€ 344,54    

B2) Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 20% € 80,60    
B3) Iva sui lavori (10%) € 4.433,00    
B4) Sommano B € 4.858,14 € 4.858,14 

  TOTALE A+B     € 25.008,14 

SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N.  428 del Registro generale 

Oggetto: Fornitura ed eventuale posa in opera di segnaletica stradale - 
Aggiudicazione ditta "Segnaletica Stradale Conselvana" - 
CIG:ZE02C9CE73 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 / 428 del 14-04-2020  -  pag. 2 

COMUNE DI PONTINIA 

- con lo stesso provvedimento è stato stabilito, altresì: 

 che l’affidamento dell’appalto, sarebbe avvenuto previa richiesta di preventivo inoltrata ad almeno 
due operatori economici, selezionati previa indagine di mercato volta ad individuare ditte 
specializzate nella produzione, fornitura e posa in opera di segnaletica stradale, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all’art. 36 del medesimo Decreto 

 successivamente all’individuazione del miglior preventivo, di attivare la conseguente trattativa diretta 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), anche al fine di ottemperare agli 
obblighi di cui all’art. 40, co. 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 di utilizzare quale criterio di comparazione dei preventivi per la successiva aggiudicazione quello del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a) del D. lgs. 50/2016, così come risultante 
dall’interpretazione del MIT e dell’Anac;  

- con avviso del 21/02/2020, è stata pubblicata la manifestazione di interesse per l’individuazione delle 
ditte interessate all’appalto di che trattasi; 

- entro il termine stabilito nell’avviso (02/03/2020), hanno dato riscontro le seguenti ditte: 
 SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA DI DESTRO APLO & C. SNC di Conselve (PD) – nota 

prot. 4230 del 28/02/2020; 
 MA.ECO SNC di Caserta (CE) – nota prot. 3852 del 25/02/2020; 
 MFR srlu di Montepulciano (SI) – nota prot. 4340 del 02/03/2020; 
 ONGARO srl di CALDOGNO (VI) – nota prot. 4159 del 28/02/2020; 
 PROGETTO SEGNALETICA srl di Campogalliano (MO) – nota prot. 4162 del 28/02/2020; 
 SEGNALETICA GENERALE EUROPEA di Aprilia (LT) – nota prot. 3840 del 25/02/2020; 
 VFG srl di Medicina (BO) – nota prot. 4332 del 02/03/2020; 

- con nota prot. 4544 del 03/03/2020, si è provveduto a richiedere a tutte le ditte che avevano manifestato 
interesse, un preventivo espresso in ribasso percentuale da applicare all’elenco prezzi di progetto, che 
tenesse conto, inoltre, delle condizioni stabilite nel capitolato speciale d’appalto; 

- in riscontro alla richiesta di preventivo ed entro il termine stabilito (ore 12:00 del 06/03/2020), hanno 
dato riscontro le seguenti ditte: 
 MA.ECO – Ribasso del 47,80% - nota prot. 4732 del 05/03/2020; 
 SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA – Ribasso del 31,30% - nota prot. 4657 del 

05/03/2020; 
 MFR srlu – Ribasso del 28,999% - nota prot. 4749 del 05/03/2020; 
 PROGETTO SEGNALETICA – Ribasso del 28,85% - nota prot. 4841 del 06/032020; 
 ONGARO srl – Ribasso del 13,00% - nota prot. 4825 del 06/03/2020; 

- il RUP, in considerazione della media dei ribassi ottenuti in precedenti appalti della stessa tipologia ed 
al fine di verificare che i suddetti preventivi offrissero alla stazione appaltante le attese aspettative di 
qualità della fornitura e di efficacia ed efficienza degli interventi, ha richiesto ai sensi dell’art. 97, comma 
4, del D.Lvo n. 50/2016 (e smi), le spiegazioni atte a dimostrare la piena congruità del ribasso offerto, 
iniziando dalla ditta MA.ECO che aveva presentato il miglior ribasso, giusta nota prot. 4872 del 
06/03/2020; 

- in riscontro, la ditta MA.ECO con la nota acquisita in atti con prot. n. 5471 del 18/03/2020, ha trasmesso 
le giustificazioni richieste, giudicate dal R.U.P. non completamente esaustive, con particolare riferimento 
alla carenza di uno dei requisiti di richiesti nell’avviso per manifestazione di interesse, ovvero la diretta 
produzione di segnaletica; 

- conseguentemente, con nota prot. 5647 del 20/03/2020, è stata inoltrata nuovamente la richiesta di 
spiegazioni alle seguenti ditte: 
 SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA; 
 MFR srlu; 
 PROGETTO SEGNALETICA; 

- in riscontro alla suddetta nota, sono pervenute le spiegazioni da parte di tutte le ditte interpellate, 
acquisite agli atti: 
 SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA – prot. 6224 del 01/04/2020; 
 PROGETTO SEGNALETICA – prot. 6462 del 03/04/2020; 
 MFR SRLU – prot. 6518 del 06/04/2020; 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 / 428 del 14-04-2020  -  pag. 3 

COMUNE DI PONTINIA 

- il RUP ha eseguito la verifica delle spiegazioni inoltrate dalla ditta SEGNALETICA STRADALE 
CONSELVANA giusta verbale del 08/04/2020, ritenendolo congruo per cui non si è reso necessario 
proseguire alla disanima delle spiegazioni delle altre due ditte; 

- successivamente è stata, quindi attivata la trattativa diretta n. 1264435 sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (ME.PA.), con l’operatore economico SEGNALETICA STRADALE 
CONSELVANA; 

- nei termini fissati (10/04/2020, ore 18:00) la Soc. SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA ha 
trasmesso la documentazione richiesta, confermando la propria offerta in ribasso del 31,30%; 

Dato atto che ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa si procederà, dopo la conclusione della 
procedura di stipula sul MEPA, a darne apposita pubblicità con avviso da pubblicare all’Albo Pretorio e sul 
sito informatico del Comune di Pontinia;    

Visti: 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 
- il D.P.R. n° 207/2010 nelle sue parti ancora vigenti; 
- il D. Lgs. n° 81/2008; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in 

particolare l’articolo 107, che assegna ai dirigenti e/o ai responsabili la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- la Legge n° 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 
- Il D. Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare il preventivo della ditta “SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA” prot. n. prot. 4657 del 
05/03/2020 e le risultanze della trattativa diretta MEPA n. 1264435; 

Di affidare per gli effetti, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, l’appalto di “Fornitura 
e l’eventuale posa in opera di segnaletica stradale” alla Soc SEGNALETICA STRADALE 
CONSELVANA, con sede in Conselve (PD) – via Seconda strada n. 13, C.F. e Partita IVA 00855840286, 
per l’importo contrattuale di € 20.150,00 oltre ad € 4.433,00 per IVA, in uno € 24.583,00, dando atto che si 
procederà all’applicazione del ribasso del 31,30% sui prezzi dell’elenco approvato con la Determinazione n. 
280/1462 del 12/12/2019 e fino alla concorrenza del predetto importo contrattuale; 

Di impegnare la somma di € 24.583,00 a favore della ditta SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA, 
imputandola nel modo che segue: 

- quanto ad € 20.708,20 sul cap. n. 975/1 – impegno n. 636-2019 RR.PP. 2019; 
- quanto ad € 3.874,80 sul Cap. 963 - impegno n. 637-2019 - RR.PP. 2019; 

dando atto che viene impegnata nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed in 
considerazione dell’esigibilità della medesima; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 e dell’art. 80, del Codice dei Contratti, l’efficacia della 
presente aggiudicazione è subordinata all’accertamento dell’assenza di cause ostative eventualmente 
risultanti dai controlli avviati con i sistemi in possesso della Stazione appaltante; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

Di dare atto: 
- che il CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: ZE02C9CE73; 

- che, la presente determinazione, trasmessa al Settore finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 / 428 del 14-04-2020  -  pag. 4 

COMUNE DI PONTINIA 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Paolo Rossi, Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, che possiede il necessario inquadramento giuridico nella struttura della Pubblica 
Amministrazione e competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

- dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 
lettera e) della Legge n. 190/2012; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013; 

- che la Soc. “SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA” assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. e che il conto corrente 
dedicato ha il seguente codice IBAN: IT38H0306962544100000001264; 

- che la Soc. “SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA”, dovrà produrre le proprie documentazioni 
fiscali (fatture o richieste equivalenti di pagamenti) contenenti l’indicazione della Determinazione di 
affidamento dell’incarico, dell’impegno di spesa e del CIG o CUP ove previsti per legge, oltreché del 
codice IPA del Settore “Lavori Pubblici” YSM8M7; per effetto dell’articolo 17–Ter del D. Lgs. 633/72 la 
documentazione fiscale dovrà contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

- che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 
50/2016; 

 
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line Comunale ed all’inserimento 
nella raccolta di cui all’art. 183 – comma 9 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Settore 
Rossi Paolo 

 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 / 428 del 14-04-2020  -  pag. 5 

COMUNE DI PONTINIA 

VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile  del Settore Finanziario 

Corradi Corrado 
 
 
Pontinia, li 16-04-2020  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune 

dal   14-05-2020      al      29-05-2020 

Pubblicazione Albo On-Line N. 721 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rossi Paolo 


